DIRETORIA DE ENSINO - REGIÃO PIRACICABA

REDE SOLICITADO: Núcleo Pedagógico

AUTORIZADO: Dirigente

TRANSMITIDO: Ygor Gimenez
REDE: 0056-2019

DATA: 27/02/2019

ASSUNTO: Divulgação - Exposições Técnico-Científicas para

Instituições de Ensino do Museu “Luiz de Queiroz”

Senhores Diretores, Professores Coordenadores (EFAI, EFAF e EM) e

Professores Coordenadores de Área das Escolas do Programa de Ensino
Integral,

O Museu Luiz de Queiroz, é administrado pelo Serviço de Cultura e Extensão

Universitária - SVCEx e busca promover exposições permanentes,

temporárias e itinerantes, além de projetos e atividades educativas e

socioambientais, estimulando a reflexão científica, cultural e social dos

visitantes.

A partir de março  o Museu Luiz de Queiroz conta com uma programação

interativa que estimula a participação dos estudantes nas diversas áreas de

conhecimento científico.

Além da exposição o Museu programou atividades paralelas, a fim de ocupar

todo o período de visita (aula de campo), entre elas:

- Hidrofitotério: ecologia, usos e benefícios das plantas aquáticas;

- Febre maculosa: o que é, carrapatos, capivaras, ecologia;

- USP Recicla: resíduos, 3 Rs, sustentabilidade;

- CEPARA: compostagem, composto, destinação de alimento, minhocasa.

O agendamento para visitação  das exposições pelas escolas já estão

abertas pelo contato:

Tel: (19) 3429- 4305

E-mail: museulq@usp.br

Instagram: @museuLQ

Horário de funcionamento:  De segunda a sexta, das 08:00 às 12:00 e das

13:00 às 17:00

Em anexo:

1. Roteiro de Atividades Museu “Luiz de Queiroz” Escola Superior de

Agricultura “Luiz de Queiroz” - ESALQ/USP

2. Calendário de Exposições Técnico-Científicas para Instituições de Ensino

do Museu “Luiz de Queiroz”
3. Manual da Exposição Itinerante BICHO: QUEM TE VIU, QUEM TE VÊ!

Atenciosamente,

PCNP Marly Marsulo (Biologia)
PCNP Luciana Victoria (Ciências)

De acordo
Fábio Augusto Negreiros

Dirigente Regional de Ensino